הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה

תקציר

שטח השיפוט של עיריית רמת גן (להלן - העירייה) משתרע על כ-13,700 דונם והוא מרחב תכנון מקומי כמשמעותו בחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבניה או החוק). אוכלוסיית העיר מנתה בתחילת שנת 2009 כ-150,000 תושבים.

במרחב תכנון מקומי הכולל רשות מקומית אחת בלבד משמשת מועצת הרשות המקומית בתפקיד הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה (להלן - הוועדה המקומית). על פי החוק הוועדה המקומית הקימה ועדת משנה (להלן - ועדת המשנה).

מהאמור לעיל עולה כי הוועדה המקומית עשתה שימוש לא ראוי בסמכותה בעניין אישור התכנית החלה על מרחב התכנון כולו והכוללת זכויות שעניינן הקלה. הדבר עלול לסכל את מימושם של עקרונות השקיפות ושיתוף הציבור בהליכי אישורן של

2 שימושים למטרות עיקריות כמשמעותם בתקנה 9(א) לתקנות התכנון והבניה (חישוב שטחים ואחוזי בניה בתכניות ובהיתרים), התשנ"ב-1992. התקנה קובעת, בין היתר כי שימושים למגורים, למסחר, לתעשייה ומשרדים הם שימושים למטרות עיקריות.

3 אחוזי הבנייה הם היחס שבין השטח הכולל המותר לבנייה במגרש ובין שטח המגרש.

תכניות ולמנוע מן התושב לקיים את זכותו להתנגד לתוספת זכויות הבנייה, מפני שהתכנית אינה מגדירה באילו מגרשים ימומשו בעתיד הזכויות האמורות⁴.

בדיקת הבקשות להיתרים על ידי מהנדס הוועדה

מהנדס הוועדה לא מילא את חובתו להתריע לפני הוועדה המקומית כי אישור הבקשות להיתרים האמורים על ידי ועדת המשנה ורשות הרישוי הם סטייה ניכרת מהתכניות, אף כי הוא נדרש לעשות כן לפי האמור בתקנות התכנון והבניה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות), התש"ל-1970.

בדיקת התכניות על ידי לשכת התכנון המחוזית

בדיקת תכנית והקביעה אם היא טעונת אישור שר הפנים על פי סעיף 109 לחוק הן אמצעי בקרה שמטרתו להבטיח שהתכניות יעלו בקנה אחד עם החוק, עם התקנות ועם התכניות החלות על המקרקעין. נמצא כי לשכת התכנון המחוזית לא העלתה

על משרד הפנים להתייחס גם לממצאים חמורים שעלו לגבי מהנדס הוועדה בפרק אחר בדוח זה - עסקת מקרקעין במתחם הבורסה ברמת גן - שלפיהם הוא לא דיווח למשרד הפנים כנדרש על תכנית שצפויה להשביח במידה ניכרת את הקרקע נשוא העסקה.

מבוא

שטח השיפוט של עיריית רמת גן (להלן - העירייה) משתרע על כ-13,700 דונם, והוא מרחב תכנון מקומי כמשמעותו בחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבניה או החוק). אוכלוסיית העיר מנתה בתחילת שנת 2009 כ-150,000 תושבים.

במרחב תכנון מקומי הכולל רשות מקומית אחת בלבד משמשת מועצת הרשות המקומית בתפקיד הוועדה המקומית לתכנון ולבניה (להלן - הוועדה המקומית). על פי החוק הוועדה המקומית מקימה ועדת משנה.

במקום להוביל תכנון כולל המכוון להשגת מטרות ארוכות טווח משמש התכנון המפורט הנקודתי על פי רוב אמצעי תגובה ליזמות תכנון פרטיות.

לעיר רמת גן תכנית מתאר כוללת מאושרת משנת 1979: רג/340 (להלן - תכנית רג/340)⁷. מתחילת שנות השמונים של המאה העשרים ועד מועד הביקורת קיבלו תוקף 28 תכניות מתאר

6 תזכיר חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 90), התשס"ט-2008.

7 התכנית פורסמה למתן תוקף ב-27.12.79.

מקומיות ששינו את התכנית ותיקנו אותה: 12 מהתכניות הן בסמכות ועדה מחוזית, ו-16 תכניות הן בסמכות ועדה מקומית (להלן - תכנית רג/340 על תיקוניה). נוסף על כך קיבלו תוקף חמש תכניות מתאר שחלות רק על מתחם הבורסה (להלן - תכנית המתאר למתחם הבורסה).

- 9 בתיקון 76 תוקן סעיף 61א(ג)(1) לחוק ונקבע כי לא תקבל הוועדה המקומית החלטה על הפקדת תכנית אלא אם כן הונחו לפנייה חוות דעת בכתב של מהנדס הוועדה המקומית ושל היועץ המשפטי שלה, ולפיהן התכנית המוצעת היא תכנית בסמכות הוועדה המקומית.
- 10 שימושים למטרות עיקריות כמשמעותם בתקנה 9(א) לתקנות התכנון והבניה (חישוב שטחים ואחוזי בניה בתכניות ובהיתרים), התשנ"ב-1992 (להלן - תקנות חישוב שטחים). התקנה קובעת, בין היתר, כי שימושים למגורים, למסחר, לתעשייה ולמשרדים הם שימושים למטרות עיקריות.

יו"ר ועדת הפנים בכנסת דאז, בהציגו את תיקון 43 לחוק בקריאה שנייה ושלישית, הסביר: "הצביעו על כך שחלוקת העבודה בין מוסדות התכנון אינה נכונה.

פרסום התכנית

סעיף 62 א(9) לחוק התכנון והבנייה קובע כאמור כי "שר הפנים יקבע את דרכי הפרסום של הפקדת תכנית לפי פסקה זו". שר הפנים קבע בתקנות התכנון והבניה (דרכי פרסום הפקדת תכנית לפי סעיף 62א(9)), התשנ"ז-1997 כך: "דרכי פרסום הפקדת תכנית לפי פסקה (9) בסעיף 62א(9) לחוק יהיו כדרכי פרסום של תכנית שבסמכות ועדה מקומית לפי פרק ג' סימן ו' לחוק ובנוסף תימסר הודעה על דבר ההפקדה למי שלדעת מהנדס הוועדה המקומית ייפגע או עלול להיפגע מאישור התכנית".

הבקשה בעיתון, לאחר הצגת ההודעה האמורה בחזית הקרקע או הבניין ולאחר מסירתה לבעלים ולמחזיקים הגובלים בקרקע או בבניין או למי שעלול להיפגע מאישור הבקשה.

המחוקק הקפיד לשמור על עקרונות אלה. לצורך כך קבע כאמור הסדר מיוחד בסעיף 62א(9) לחוק ובתקנות התכנון והבניה (דרכי פרסום הפקדת תכנית לפי סעיף 62א(9)), התשנ"ז-1997, מתוקף כך נדרש מהנדס הוועדה למסור הודעה בדבר הפקדת התכנית למי שייפגע מאישורה או למי שעלול להיפגע מכך.

תכנית בנושא שאפשר לבקשו כהקלה אשר חלה על מרחב התכנון כולו עלולה לסכל את מימושם של עקרונות אלה ולמנוע מן האזרח לממש את זכותו להתנגד לתוספת זכויות הבנייה, מפני שהתכנית אינה מגדירה באילו מגרשים בעתיד ימומשו הזכויות האמורות, בין היתר, על ידי הריסת בניין קיים והקמת בניין חדש במקומו.

מתן סמכות לוועדה לאשר 2 קומות בהחלטה מיוחדת - נועדה לעקוף את הצורך בפרסום הקלה, ושוב מונעת ודאות הן מבעלי המגרשים והן משכנים שלא יוכלו להתנגד".

את כוונת המחוקק בתיקון 43 להסמיק את הוועדה המקומית לאשר תכנית נקודתית ולא תכנית כוללת החלה על כל מרחב התכנון מבהיר בית המשפט העליון בבג"ץ 5145/00²¹:

19 תקנות התכנון והבניה (סטייה ניכרת מתכנית), התשס"ב-2002.
20 ועדת ערר - בין היתר משמשת כערכאת ערר על תכניות בסמכות ועדה מקומית.
21 ראו לעיל הערה 11.

המוטיב המאפיין את התיקון לחוק בנושא זה [תיקון 43] הוא, על כן, נקודתיות והדרגתיות. הנקודתיות מתאפיינת בהעברה סלקטיבית וזהירה של סמכויות תכנון בעניינים נקודתיים, שאינם מהותיים, מגוף תכנוני אחד לגוף תכנוני אחר.

סעיף 147 לחוק התכנון והבנייה קובע כאמור כי הוועדה המקומית רשאית לתת למבקש ההיתר הקלה לפי סעיף 145 לחוק.

סעיף 151(א) לחוק התכנון והבנייה קובע כאמור כי לא יינתנו הקלה או היתר לשימוש חורג אם יש בכך סטייה ניכרת מתכנית החלה על הקרקע או על הבניין. סעיף 151(ב) לחוק קובע: "תוספת לשטח הכולל המותר לבניה על פי הקבוע בתכנית שהופקדה לאחר כ"ט בתמוז התשמ"ט (1 באוגוסט 1989), היא סטייה ניכרת".

1. תכנית רג/15/ג/340 "מחסנים דירתיים" (להלן - תכנית המחסנים)²⁵ מאפשרת לבנות מחסן בשטח מרבי של 6 מ"ר נטו לכל דירה, נוסף על שטחה העיקרי המותר לבנייה, והיא חלה על כל מרחב התכנון של רמת גן ברוב אזורי המגורים. מכאן שהוועדה המקומית אינה מוסמכת לאשר הקלה הכוללת תוספת שטח לאחר מועד הפקדת תכנית המחסנים בפברואר 2005.

25 התכנית פורסמה למתן תוקף ב-16.2.06.

הביקורת העלתה כי בשנים 2006-2009 נתנה הוועדה המקומית 13 היתרי בנייה לבניינים הכוללים מתן הקלות של 5% או 2.5% בשטח הבנייה של הבניינים, ברחובות שבהם רוחב זכות הדרך קטן מ-12 מ'.

נמצא כי ההיתרים הכוללים את ההקלות האמורות ניתנו לאחר הפקדת תכנית המחסנים אף על פי שתוספת שטחים אלה נחשבת סטייה ניכרת מתכנית לפי סעיף 151(ב) לחוק.

2. תקנה 15 לתקנות התכנון והבניה (בקשה להיתר, תנאים ואגרות), התש"ל-1970 (להלן - תקנות התכנון והבניה), קובעת כי משהוגשה בקשה להיתר לוועדה המקומית, על מהנדס הוועדה המקומית לאשר בכתב כי היא תואמת את הוראות התקנות והתכניות החלות על המקרקעין. אם הבקשה אינה תואמת את ההוראות האמורות, נדרש המהנדס לפרט את מהותה ואת מידת הסטייה ולחוות את דעתו בכתב לרבות הגדרת הבקשה סטייה ניכרת לפי סעיף 151(א) לחוק.

נמצא כי חלק מהשטחים העיקריים ומשטחי השירות כמפורט בתכנית הם בניגוד לחוק, לתקנות והתכניות התקפות. להלן פירוט הממצאים:

הגדלת שטח הבניין ב-44 מ"ר שהם 5% בנייה לבניית מעלית: תקנה 9(א) לתקנות התכנון והבניה (סטייה ניכרת מתכנית), התשס"ב-2002 (להלן - תקנות סטייה ניכרת מתכנית), קובעת כי מותר להגדיל את שטח הבניין בתנאים האלה: "אם מספר הקומות בבנין או גובה הבנין מחייב התקנת מעלית ולא קיימת מעלית בבנין במועד הגשת הבקשה להקלה ובתכנית החלה לא קיימות זכויות בניה להקמת מעלית ובלבד שלא תותר תוספת של יותר מ-5%".

37 הטבלה היא חלק מתקנות התכנית.

תקנה 2(15) לתקנות סטייה ניכרת מתכנית קובעת בנוגע למקומות חניה כי סטייה ניכרת היא: "סטייה מהוראות התכנית בדבר מספר מקומות חניה לכלי רכב או מהוראות התכנית המחייבות התקנת מקומות חניה תת-קרקעיים".

נמצא כי היתר הבנייה מיולי 2008 ניתן בסטייה ניכרת גם משום שהוא לא כלל התקנת מקומות חניה כמתחייב מתקנות התכנון והבניה (התקנת מקומות חניה), התשמ"ג-1983 (20 במספר).

שימוש חורג: ועדת המשנה אישרה כאמור את בקשתה של המבקשת לקבלת היתר לתוספת חמש קומות למבנה קיים ולשימוש חורג במבנה כבית מלון למשך עשר שנים ביוני 2007. בהתאם לכך נתנה הוועדה המקומית למבקשת היתר לבניית ארבע קומות נוספות ולשימוש חורג במבנה כבית מלון למשך עשר שנים ביולי 2008.